d'identifier Église et maison, ce qui permet alors de justifier l'exégèse proposée.

TRACTATUS 6
IN MARCUM : 9, 1-8

HOMÉLIE 6
SUR MARC : 9, 1-8 = Vg 8, 39 – 9, 7

Amen dico uobis quia sunt quidam de hic adstantibus qui non gustabunt mortem. *Amen dico uobis.* Iurat Christus : debemus Christo iuranti credere. Quod enim in Veteri Testamento dicitur « *'Viuo ego', dicit Dominus^a* », in Nouo Testamento dicitur « *Amen amen dico uobis.* » « Amen amen » dicitur « uere uere ». Veritas loquitur ueritatem, ut uincat mendacium. *Amen dico uobis | quia sunt quidam de hic adstantibus.* Dico uobis discipulis, Iudaeis autem non loquor : clausas enim habent aures, et meus sermo eas penetrare non potest. *Quia sunt quidam de hic adstantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant regnum Dei.* Pulchre de his qui stant dicitur : « *Non gustabunt mortem* ». Qui enim stat, in eo quo stat, non gustat mortem. Nam et Moyses loquitur in Deuteronomio : « *Quadraginta, inquit, diebus et quadraginta noctibus steti in monte cum Deo^b.* » Solus stetit quadraginta diebus : et ideo meruit Legem accipere. Stantibus datur, iacentibus non datur. Singula uerba

a. Nb 14, 28 ; Is 49, 18 ; Jr 22, 24 ; etc. b. Dt 10, 10

1. Cette sixième homélie constitue un texte majeur sur l'exégèse. Jérôme va montrer en effet que les vêtements transfigurés du Christ sont les mots de l'Écriture transfigurés par la lecture spirituelle. Reprenant ainsi un matériau qu'il trouve chez Origène (cf. *Comm. in Mt. XII*, GCS 40, p. 150-170), il en fait l'ossature de son interprétation pour mieux éclairer les rapports de la lettre et de l'esprit, et justifier de manière incontestable, puisque se fondant sur un mystère de la vie du Christ, toute son

LA TRANSFIGURATION DU CHRIST¹

9, 1 (= Vg 8, 39). Amen, je vous le dis, il y en a ici debout qui ne goûteront pas la mort. *Amen, je vous le dis.* C'est le serment du Christ : nous devons croire le Christ quand il prête serment. La formule de l'Ancien Testament : « *'Moi je suis vivant', dit le Seigneur^a* », se trouve dans le Nouveau Testament sous la forme : « *Amen, amen, je vous le dis.* » « Amen, amen » veut dire « en vérité, en vérité ». La Vérité dit la vérité pour vaincre le mensonge. *Amen, je vous le dis, il y en a ici debout.* Je le dis à vous les disciples, je ne parle pas aux juifs : en effet, leurs oreilles sont fermées et ma parole ne peut pas y pénétrer. *Il y en a ici debout qui ne goûteront pas la mort jusqu'à ce qu'ils voient le règne de Dieu.* C'est bien dit de ceux qui sont debout : « *Ils ne goûteront pas la mort* » : celui qui est debout, par le seul fait qu'il est debout, ne goûte pas la mort. D'ailleurs, Moïse lui aussi dit dans le *Deutéronome* : « *Quarante jours et quarante nuits, je suis resté debout sur la montagne avec Dieu^b.* » Lui seul il est resté debout quarante jours, aussi a-t-il mérité de recevoir la Loi. A ceux qui sont debout, on donne ; à ceux qui sont couchés, on ne donne pas. Nous

herméneutique. Sur toutes ces questions, et en particulier sur ce que Jérôme doit à Origène, cf. mon article, « Jérôme exégète de la Transfiguration », *REAug* 40/2, 1994, p. 365-373.

discutimus, ut ad lectionis mysteria perueniamus. Si enim pulchra uestibula sunt, qualis ipsa domus erit ?

20 *Qui non gustabunt mortem.* Mortis plura sunt genera : alii gustant mortem, alii uident, alii comedunt, alii saturantur, alii reficiuntur. Ceterum et apostoli, quoniam stabant, et apostoli erant, propterea ne gustauerunt quidem mortem. Et hoc interim diximus secundum tropologiam, secundum
25 et illum sensum « *Quis est homo qui uiuat et non uideat mortem^c ?* » In eo quod dicit : « *quis ?* » aut impossible dicit, aut difficile. *Qui non gustabunt mortem.* Sunt quidam, *qui non gustabunt mortem* : qui uero mortem non uideant, difficile reperitur. Hic autem mortem peccati intellegere
30 debemus. *Anima enim quae peccauerit, ipsa morietur^d.* Difficile est ergo, ut quis uiuat et non uideat mortem. Inter uidere et gustare differentia est. Qui uidet, uidet quidem, sed non gustat : qui autem gustat, necesse est ut uideat. Videamus quid sit gustare mortem, quid sit uidere mortem.
35 Vidi mulierem pulchram, uoluit anima mea eam concupiscere, Dei timor expellit desiderium : uidi mortem, sed non gustavi. Si autem uidero et concupiueram, iam moechatus sum in corde meo^e : ecce gustavi mortem. Hoc est gustare mortem : non comedere, non refici, sed quasi paululum
40 animo degustare. Apostoli, quasi apostoli, ne gustauerunt quidem mortem. Si uero et secundo et tertio rem perfecero, et frequentaueram in fornicatione, iam non solum gustavi, sed et saturatus sum. Propheta ergo uidete quid dixerit.

c. Ps 88, 49 d. Ez 18, 4 e. Cf. Mt 5, 28

1. Cette comparaison de l'Écriture à une maison est également développée au début de l'homélie sur le *Psaume 1* (CCL 78, p. 3), dans une sorte d'introduction générale sur le Psautier : celui-ci est comme une grande maison (*magna domus*) dont les différents psaumes sont les chambres (*cubicula, cellulae*) avec leurs clefs particulières (les *tituli*, les titres). Le *Psaume 1* est également le portail (*grandis porta*) qui permet d'accéder à cette demeure.

2. Ce terme d'origine grecque signifie « langage figuré ». Chez Jérôme, qui emprunte cet usage à Origène, c'est un des mots servant à désigner le

expliquons mot à mot pour parvenir aux mystères de cette lecture. Car si les vestibules sont beaux, que sera la maison elle-même¹ ?

Qui ne goûteront pas la mort. Il y a plusieurs genres de mort : les uns goûtent la mort, d'autres la voient, d'autres la mangent, d'autres s'en rassasient, d'autres s'en restaurent. Mais les apôtres, puisqu'ils étaient debout et apôtres, ne goûtèrent pas même la mort. Tout cela nous l'avons dit selon la tropologie², selon le sens de cette citation : « *Quel est l'homme qui vit sans voir la mort^c ?* » L'expression : « *Quel est l'homme ?* » signifie que c'est impossible ou en tout cas difficile. *Qui ne goûteront pas la mort.* Il y en a *qui ne goûteront pas la mort*, mais ne pas la voir, c'est plus difficile. Nous devons comprendre qu'il s'agit ici de la mort du péché. En effet, *l'âme qui aura péché, c'est elle qui mourra^d.* Il est donc difficile de vivre sans voir la mort. Entre voir et goûter il y a une différence : celui qui voit, voit bien, mais ne goûte pas ; mais celui qui goûte voit nécessairement. Voyons ce qu'est goûter la mort et ce qu'est voir la mort. J'ai vu une belle femme, mon âme a voulu la désirer, la crainte de Dieu chasse le désir : j'ai vu la mort mais je ne l'ai pas goûtée. Mais si je vois cette femme et que je la désire, j'ai déjà commis l'adultère dans mon cœur^e : voici que j'ai goûté la mort. C'est cela goûter la mort : non pas la manger, non pas s'en restaurer, mais y goûter un peu en pensée. Les apôtres, en tant qu'apôtres, ne goûtèrent pas même la mort. Mais si je persiste dans la faute une deuxième et une troisième fois, et que je plonge dans la fornication, je n'ai plus seulement goûté la mort, mais je m'en suis rassasié. Regardez donc bien ce qu'a dit le prophète :